
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение   «Средняя общеобразовательная школа 

 им. Ю.К. Каракетова а. Эльтаркач» 
 

(МБОУ «СОШ а. Эльтаркач) 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

31.08.2022г.                                                                                         № 132 

а. Эльтаркач 

 

О назначении ответственного  

за антитеррористическую защищенность 
 

  В соответствии с Федеральным законом 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образо-

вании в РФ»,  Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии 

терроризму",  Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 

"О мерах по противодействию терроризму",  Положению об организации про-

пускного режима в школе, в целях обеспечения в мероприятий по антитеррори-

стической безопасности и для обеспечения безопасности, сохранности имуще-

ства, предотвращения террористических актов в школе  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за антитеррористическую защищенность школы 

директора Боташову А.Р.  

2. На время отсутствия директора школы Боташовой А.Р. (отпуск, болезнь) 

исполнение обязанностей ответственного за антитеррористическую защи-

щенность школы возложить на на  заместителя директора по ВР Хачирову 

А.Н. 

3. Установить с 1 сентября 2022 года в школе пропускной режим. 

4. Назначить ответственным за организацию и контроль пропускного режима 

завхоза школы Шунгарова Д.А. 

5. В целях упорядочения работы образовательного учреждения установить 

следующий режим: 

•    рабочие дни – понедельник, вторник, среда, четверг, пятница с 8-00ч. До 

17-00ч.; 

  нерабочие дни – суббота, воскресенье; 

  продолжительность недели (5-дневная); 

 сменность занятий (1 смена); 

 продолжительность урока в 1-11-х классах (40 минут); 

 продолжительность перемен – 10 минут,  

 после 2-го и 3-го урока– 20 минут; 

 

 

 

 



 расписание звонков: 
 

№ 

урока 

Время  

урока  

Время  

перемен 

1. 09.00.-09.40. 10 минут 

2. 09.50.-10.30. 20 минут  

3. 10.50.-11.30. 20 минут  

4. 11.50.-12.30. 10 минут 

5. 12.40.-13.20. 10 минут  

6. 13.30.-14.10. 10 минут 

7. 14.20.-15.00 10 минут 

8. 15.10- 15.50  

 

5. Заведующей хозяйством Шунгаровым Д.А. организовать перед началом каж-

дого рабочего дня проведение следующих проверок: безопасности террито-

рии вокруг здания образовательного учреждения, подвальных и хозяйствен-

ных помещений; состояния холла, мест для раздевания и хранения верхней 

одежды, лестничных проходов, безопасного содержания электрощитов. 

 

6. Заведующей хозяйством Шунгаровым Д.А. довести до всего персонала и обу-

чающихся сигналы оповещения, порядок проведения эвакуации людей и 

имущества.  

7. Утвердить план-график основных мероприятий антитеррористической рабо-

ты на 2022-2023 учебный год  (Приложение 1).  

8. Утвердить функциональные обязанности лица, ответственного за антитерро-

ристическую защищенность (Приложение 2). 

9. Утвердить график дежурства учителей и дежурных администраторов из числа 

персонала школы  (Приложение 3 и 4). 

10. Утвердить инструкцию о действиях должностного лица при угрозе соверше-

ния или совершении террористического акта (Приложение 5). 

11.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 31.08.2022г. №  132 

 

План-график мероприятий 

по предупреждению и пресечению террористических актов 
на 2022 – 2023  учебный  год 

 

 

 

составил ответственный за 

антитеррористическую защищенность:    Боташова А.Р.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственный 

1 Издание приказов об ответственном за антитерро-

ристическую безопасность, об установлении про-

пускного режима в школе. Утверждение положе-

ний, инструкций по антитеррористической без-

опасности. 

Август -

сентябрь 2022                                                   

Директор А.Р.  

Боташова  

2 Поддержание пропускного режима в школу  В течении года  Завхоз школы 

Шунгаров Д.А. 

3 Проведение эвакуаций по учебному сигналу «Вни-

мание всем!» 

1 раз в квартал Преподаватель 

ОБЖ 

Боташов И.О. 

4  Проведение обучения сотрудников безопасности 

жизнедеятельности  согласно утвержденному плану 

занятий  

В течении года Преподаватель 

ОБЖ  

Казалиев К.А. 

5 Проведение тематических классных бесед с уча-

щимися по противодействию терроризму  

Сентябрь 2022 Зам. директора 

по ВР  

Хачирова А.Н. 

6 Контроль за подвалами и чердаками. Наличие зам-

ков и запоров. 

Ежедневно  Завхоз школы 

Шунгаров Д.А. 

7 Постоянный визуальный контроль за появлением 

подозрительных предметов в школе.  

Ежедневно Завхоз школы 

Шунгаров Д.А. 

8 Осуществлять контроль за проводимыми на терри-

тории и в помещениях школы ремонтными работа-

ми. 

Ежедневно Завхоз школы 

Шунгаров Д.А. 

9 Изучение с учащимися 10 – 11 класса  на уроке 

ОБЖ мероприятий по противодействию террориз-

му. 

В течении 

учебного года 

Преподаватель 

ОБЖ  

Боташов И.О 

10 Осуществлять проверку мест проведения меропри-

ятий с массовым пребыванием людей (100 человек 

и более) на территории и в помещениях школы до 

их начала, обеспечивать охрану в период их про-

хождения. 

В течении 

учебного года 

Завхоз школы 

Шунгаров Д.А. 



 

Приложение  2 

к приказу от 31.08.2022г. №  132 
 

Функциональные  обязанности 

лица, ответственного за антитеррористическую защищенность 
 

I. Общие положения. 

1.Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответ-

ственного за антитеррористическую безопасность образовательного учреждения. 

2.Ответственным за антитеррористическую защищенность назначается ли-

цо, имеющее специальное профессиональное образование, обладающее органи-

заторскими способностями, необходимые для исполнения возложенных на него 

обязанностей. 

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую защищенность подчиняет-

ся непосредственно директору учреждения. 

4. Лицо, ответственное за антитеррористическую защищенность должно 

знать: 

требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений Прези-

дента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ иные нормативные 

правовые документы, нормы и требования по вопросам организации обеспече-

ния антитеррористической защищенности образовательного учреждения; 

особенности обстановки вокруг общеобразовательного учреждения, требо-

вания по обеспечению технической укрепленности и антитеррористической за-

щиты объекта;  

         порядок осуществления пропускного режима в общеобразовательном 

учреждении; 

правила внутреннего распорядка общеобразовательного учреждения; 

порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами 

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуа-

ции при угрозе совершения или совершении террористического акта. 

5. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую за-

щищенность  руководствуется: 

Конституцией РФ; 

Законом РФ «Об образовании»; 

Указами и распоряжениями Президента РФ; 

Решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех 

уровней; 

Административным, уголовным, трудовым законодательством; 

Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопо-

жарной защиты; 

Положением об образовательном учреждении; 

Уставом и локальными правовыми актами учреждения; 

Настоящей инструкцией 

 

 

 



II. Функциональные  обязанности. 

На лицо, ответственное за антитеррористическую защищенность образова-

тельного учреждения возлагаются следующие обязанности: 

        1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в 

условиях учебного и производственного процессов, проведения внешкольных 

массовых мероприятий. 

        2. Организация работы по выполнению решений краевой и муниципальной 

антитеррористических комиссий, вышестоящих органов управления образовани-

ем по вопросам антитеррористической безопасности  в части, касающейся обра-

зовательных учреждений. 

        3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений ру-

ководителя общеобразовательного учреждения по вопросам антитеррористиче-

ской защиты, а также подготовка отчётной документации по данному вопросу.  

        4.  Разработка инструкций по действиям администрации, персонала, обуча-

ющихся  общеобразовательного учреждения при угрозе или совершении дивер-

сионно-террористического акта. 

        5. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и здания 

общеобразовательного учреждения. 

        6. Осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями 

образовательного учреждения по вопросу антитеррористической защищенности.  

7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 

помещений общеобразовательного учреждения, сдаваемых в аренду, проведени-

ем ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов возможной 

подготовки террористических актов. 

        8. Внесение предложений руководителю общеобразовательного учреждения 

по совершенствованию системы антитеррористической защищенности образова-

тельного учреждения, в том числе технической укреплённости  объекта. 

        9. Организация и проведение теоретических занятий и практических трени-

ровок   с персоналом и учащимися по их действиям при угрозе совершения или 

совершении террористического акта.   

      10.Координация деятельности учреждения при угрозе или совершении ди-

версионно-террористического акта. 

      11. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутрен-

них дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, муници-

пальным органом управления образованием, общественными формированиями, 

другими органами и организациями, находящимися на территории муниципаль-

ного образования, по вопросу обеспечения антитеррористической защиты обще-

образовательного учреждения. 

      12.Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите обще-

образовательного учреждения, справочной документации по способам и сред-

ствам экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС. 

 

 



III. Права. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую защищенность имеет право: 

         1.Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу  антитерро-

ристической защиты общеобразовательного учреждения, а также инициировать 

их проведение. 

         2.Запрашивать и получать от руководства и сотрудников общеобразова-

тельного учреждения необходимую информацию и документы по вопросу обес-

печения  антитеррористической защиты объекта. 

         3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

         4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений 

по вопросу антитеррористической защиты объекта. 

         5. Отдавать распоряжения сотрудникам общеобразовательного учреждения 

по вопросам обеспечения антитеррористической безопасности.  

         6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными матери-

ально-техническими средствами с соблюдением требований, определенных за-

конодательными и нормативными правовыми актами, уставом образовательного 

учреждения для обеспечения антитеррористической безопасности. 

         7.Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обя-

занностей. 

IV.Ответственность 

 

Лицо, ответственное за антитеррористическую защищенность несёт ответ-

ственность: 

1.За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязан-

ностей, предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определённых 

действующим трудовым законодательством Российской Федерации. 

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей дея-

тельности, - в пределах, определённых действующим административным, уго-

ловным и гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  3 

к приказу от 31.08.2022г. №  132 

 

График дежурства учителей 

МБОУ «СОШ а. Эльтаркач» 

 

с 08.00ч.  до 15.30ч. 

Дни  недели  ФИО учителя Этаж 

Понедельник  Боташева К.Х. 

Байрамукова Ф.М. 

1 

Борлакова З.Н. 3 

 

Вторник  

Лайпанова З.Д. 1 

Каримова А.Р. 2 

Среда  Лайпанов Р.Р. 1 

Бекболатова З.А. 2 

Умарова М.Х. 3 

Четверг  Мамчуева М.Б.  1 

Шунгарова А. А. 2 

Пятница  Боташов И.О.  1 

Тулпарова А.С. 

 Боташева А.Б. 

2 

Ногайлиева Х.О. 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  4 

к приказу от 31.08.2022г. №  132 

 

 

 

 

График дежурства администрации 

МБОУ «СОШ а. Эльтаркач» 

 

 

 

Понедельник 

 

Директор  А.Р. Боташова 

 

Вторник 

 

Зам. директора по по ВР А.Н. Хачирова 

 

Среда 

 

Зам. директора по УВР Х.Б. Боташева 

 

Четверг 

 

Зам. директора по ВР А.Н. Хачирова  

 

Пятница 

 

Зам. директора по УВР Х.Б. Боташева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5                                              

к приказу от 31.08.2022г. № 132 
Инструкция  

о действиях должностного лица  

при угрозе совершения или совершении террористического акта  

на территории образовательного учреждения при обнаружении взрывного устройства  

или подозрительного бесхозного предмета 

 

1. Должностному лицу, обнаружившему подозрительный предмет, немедленно сообщить о 

нём лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность и директору ОУ, а в 

случае их отсутствия лицу, исполняющему обязанности директора ОУ. 

2. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить время её обнаружения. 

3. Лицу, ответственному за антитеррористическую защищенность, а в его отсутствие дирек-

тору МБОУ «СОШ а. Эльтаркач» немедленно сообщить о происшествии в Управление об-

разования. 

4. Директору МБОУ «СОШ а. Эльтаркач» немедленно дать указание заведующему хозяй-

ством о принятии мер по оцеплению опасной зоны и запрещению прохода в неё людей. 

5. Директору МБОУ «СОШ а. Эльтаркач» дать команду на проведение экстренной эвакуации 

персонала и обучающихся в безопасную зону. 

(Текст сообщения повторить 3 раза: ВНИМАНИЕ! Всем срочно покинуть помещения шко-

лы в связи с угрозой взрыва. Сбор эвакуированного персонала и учащихся производить не 

ближе 50 метров от здания школы) 
6. Директору МБОУ «СОШ а. Эльтаркач» сообщить о происшествии вышестоящему руко-

водству и предпринятых действиях. 

7. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, сообщить о происшествии в 

пожарную охрану (телефоны «01», с.т. «112»), скорую помощь (телефон «03»). 

8. Заместителю директора по УВР произвести поименную проверку персонала и обучающих-

ся в безопасном месте и доложить директору школы. 

9. Ответственному лицу обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к месту обна-

ружения взрывного устройства или подозрительного предмета автомашин  правоохрани-

тельных органов, «скорой помощи», МЧС, служб эксплуатации. 

10. По прибытии на место оперативно-следственной группы УВД действовать в соответствии с 

указаниями старшего группы. 

 

При захвате людей в заложники 
1. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в его отсутствие директо-

ру ОУ немедленно сообщить о происшествии при необходимости в отдел ФСБ (телефон 

дежурного «46-16-95»). 

2. Директору школы сообщить о происшествии вышестоящему руководству и принять меры 

к экстренной эвакуации персонала и обучаемых в безопасную зону.  

(Текст сообщения повторить 3 раза: ВНИМАНИЕ! Всем срочно покинуть помещения шко-

лы в связи с угрозой захвата заложников. Эвакуацию персонала и учащихся  производить 

через (указать какие входы-выходы). 

3. Не вступать по своей инициативе в переговоры с террористами. 

4. При необходимости, выполнять требования преступников, если это не связано с причине-

нием ущерба жизни и здоровью людей. Не противоречить преступникам, не рисковать жиз-

нью окружающих и своей собственной. Не допускать действий, которые могут спровоциро-

вать нападающих к применению оружия и привести к человеческим жертвам. 

5. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, принять меры к беспрепят-

ственному проходу (проезду) на объект сотрудников правоохранительных органов, авто-

машин скорой медицинской помощи, МЧС. 

6. По прибытии сотрудников УВД, ФСБ оказать им помощь в получении интересующей их 

информации, в дальнейшем действовать в соответствии с их указаниями. 

 

 



Общие обязанности руководителя объекта (лица, его замещающего),  в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 

г. № 851. 

При попытке      вооруженного      проникновения      на      объект руко-

водитель   обязан: 

-  лично сообщить наименование организации и ее адрес, с какого направле-
ния осуществляется вооруженное проникновение, примерный состав вооружен-
ной группы, от кого поступила информация, другие детали в территориальные 

подразделения МВД по КЧР, УФСБ РФ по КЧР; 
- оценить реальность угрозы для персонала и всего объекта в целом; 
- принять меры к пресечению возможной паники, в случае необходимости, 

приступить к эвакуации сотрудников, блокированию и обесточиванию опасных 

участков объекта; 
- организовать (ЕСЛИ ЭТО ВОЗМОЖНО) беспрепятственный проход (про-

езд) на объект сотрудников правоохранительных органов, автомашин скорой ме-
дицинской помощи и ГУ МЧС РФ по КЧР, обеспечить им условия для проведе-

ния мероприятий по предотвращению, локализации или ликвидации послед-
ствий террористического акта (чрезвычайной ситуации

1
); 

- доложить о происшедшем и принятых мерах в администрацию муници-
пального образования.  

При обнаружении на территории объекта или в непосредственной бли-

зости от него предмета, похожего на взрывное устройство руководитель 

обязан: 

- лично сообщить в территориальные подразделения МВД по КЧР, УФСБ 

РФ по КЧР, ГУ МЧС РФ, УНГ РФ по КЧР. При этом обязательно сообщить 
наименование организации и её адрес, что, где, когда обнаружено, от кого по-
ступила информация, типы имеющихся АХОВ и возможные последствия в слу-
чае их выброса, другие детали; 

- оценить обстановку и полученную информацию; 
- до прибытия оперативно-следственной группы дать указание сотрудникам 

находиться на безопасном расстоянии от обнаруженного предмета, не прибли-
жаться к нему, не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Зафиксиро-

вать время его обнаружения; 
- собрать членов КЧС; 
- организовать на безопасном расстоянии (не менее 300 м) личным составом 

оцепление места нахождения подозрительного предмета, оградить и перекрыть 

доступ сотрудников и других лиц к месту его обнаружения; 
- отдать распоряжение о запрещении пользования радио- и мобильной свя-

зью вблизи обнаруженного предмета; 
- отдать распоряжения сотрудникам о выключении электроприборов и элек-

трооборудования, о нераспространении сведений о сложившейся ситуации, со-
блюдении организованности, не допускать паники и самостоятельных действий 
персонала; 

- проверить выполнение отданных распоряжений; 

- обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к месту обнаруже-
ния предмета, похожего на взрывное устройство, автомашин правоохранитель-

                                                         
1
 Далее – ЧС. 

 



ных органов, скорой медицинской помощи, ГУ МЧС РФ по КЧР и аварийных 
служб; 

- обеспечить присутствие лиц, обнаруживших находку, до прибытия опера-
тивно-следственной группы и фиксирование их установочных данных. Собрать 
специалистов, способных быть проводниками или консультантами для прибы-
вающих сил правоохранительных органов, подготовить документацию, необхо-

димую при проведении контртеррористической операции (мероприятий по 
предотвращению, локализации или ликвидации последствий террористического 
акта (паспорт безопасности (антитеррористической защищенности) объекта, 
схемы коммуникаций и т.д.); 

- с прибытием оперативной группы правоохранительных органов доложить 
ее сотрудникам обстановку и передать управление ее руководителю, далее дей-
ствовать по его указаниям. Создать им условия для проведения мероприятий по 
предотвращению, локализации или ликвидации последствий террористического 

акта (ЧС); 
- приступить по указанию руководителя группы правоохранительных орга-

нов к эвакуации сотрудников (согласно имеющимся планам, схемам эвакуации), 
с учетом обхода места обнаружения подозрительного предмета; 

- при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство, на основ-
ных элементах технологического оборудования или вблизи них отдать распоря-
жение на вывод части или всего технологического оборудования из работы; 

- доложить    о    происшедшем    и    принятых    мерах    в администрацию 

муниципального образования; 

- получив от руководителя группы правоохранительных органов указание о 
возможности возвращения на рабочие места, возобновить режим повседневной 

работы сотрудников. 
При захвате заложников на объекте руководитель обязан: 

-   сообщить лично в территориальные подразделения МВД по КЧР, УФСБ 
РФ по КЧР; 

- принять меры к пресечению возможной паники, организовать по возмож-

ности эвакуацию сотрудников, посетителей и т.д.; 

- не   допускать   действий, которые   могут   спровоцировать нападающих к 

применению оружия и человеческим жертвам; 

- при необходимости выполнять требования преступников, если это не свя-

зано с причинением ущерба жизни и здоровью людей. Не противоречить пре-

ступникам, не рисковать жизнью окружающих и своей собственной; 

-   инициативно не вступать в переговоры с террористами; 

- принять меры к беспрепятственному проходу (проезду) на объект (ЕСЛИ 
ЭТО ВОЗМОЖНО) сотрудников правоохранительных органов, автомашин ско-
рой медицинской помощи и ГУ МЧС РФ по КЧР. Передать управление её руко-
водителю и далее действовать по его указаниям, принимая все меры по обеспе-

чению проводимых оперативной группой мероприятий; 

- доложить    о    происшедшем    и    принятых    мерах    в администрацию 
муниципального образования. 

При совершении на объекте террористического акта (взрыв, поджог и 

т.д.) или другого ЧС руководитель обязан: 

- лично или через диспетчера сообщить в территориальные подразделения 
МВД по КЧР, УФСБ РФ по КЧР. При этом обязательно сообщить наименование 



организации и её адрес, характер происшествия, типы имеющихся АХОВ и воз-
можные последствия в случае их выброса, другие детали, проинформировать об 

опасности ЧС руководителей соседних предприятий; 
- при невозможности сообщить о случившемся в правоохранительные орга-

ны по телефону постараться нажать КТС, выведенную на пульт вневедомствен-
ной охраны подразделения УНГ РФ по КЧР (частной охранной организации); 

-   оценить обстановку; 
- обеспечить своевременное оповещение персонала (согласно схеме опове-

щения); 

- организовать разведку очага поражения, сбор и анализ информации, при-

нять решение на ликвидацию последствий ЧС; 

- при необходимости организовать безаварийную остановку производства; 

- организовать наблюдение за состоянием окружающей среды и источника-
ми опасности;  

- поставить задачу КЧС на обеспечение аварийно-спасательных и других 

неотложных работ; 

- организовать оказание медицинской помощи пострадавшим и эвакуацию 
их в лечебные учреждения, вывод персонала в безопасные места; 

- обеспечить контроль за мерами безопасности при ведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ; 

- подготовить документацию, необходимую при проведении мероприятий 
по предотвращению, локализации или ликвидации последствий террористиче-

ского акта (паспорт безопасности (антитеррористической защищенности) объек-
та, схемы коммуникаций и т.д.); 

- организовать встречу спецподразделений УФСБ по КЧР, МВД по КЧР, ГУ 

МЧС РФ по КЧР, УНГ РФ по КЧР и обеспечить им условия для проведения ме-
роприятий по предотвращению, локализации или ликвидации последствий тер-
рористического акта (ЧС); 

-    доложить     о     происшедшем     и     принятых     мерах     в админи-

страцию муниципального образования. 
При получении сообщения о ЧС от анонимного источника по телефону: 

- зафиксировать   точное   время   начала   разговора   и   его продолжитель-
ность; 

- включить звукозаписывающую аппаратуру, при её наличии, либо подроб-
но записать полученное сообщение, при этом необходимо как можно больше 

узнать о лице, передающем информацию, и обстоятельствах планируемых им 
действий; 

- в ходе разговора постараться определить пол, примерный возраст     зво-
нившего     и     особенности     его     речи, а     также присутствующий при раз-

говоре звуковой фон (шумы, издаваемые транспортными средствами, аппарату-
рой, голосами людей и др.); 

- попытаться получить от звонившего ответы на следующие вопросы: 
а) куда, кому, и по какому номеру звонит этот человек? 

б) выдвигаются    ли    им    какие-либо    требования, если выдвигают-
ся, то какие? 

в) как и когда с ним можно связаться? 
г) кому вы должны сообщить об этом звонке? 

- ходе разговора предложить звонившему соединить его с руководством 
объекта;  



- по окончанию разговора незамедлительно доложить о нём в территори-
альные подразделения УФСБ РФ по КЧР, МВД по КЧР, ГУ МЧС РФ по КЧР, 

УНГ РФ по КЧР и руководителю объекта, либо лицу его замещающему; 
Руководителю объекта (лицу, его замещающему) надлежит:  

-  довести сообщение об угрозе до территориальных подразделений   МВД 
по КЧР, УФСБ РФ по КЧР, ГУ МЧС РФ по КЧР, УНГ РФ по КЧР. В дальней-

шем, выполнять их требования; 
- отдать распоряжение об увеличении численного состава охраны и усиле-

нии пропускного режима на объекте и физической охране наиболее уязвимых 
мест, не оборудованных необходимыми инженерно-техническими средствами, 

приведении в готовность соответствующих формирований гражданской оборо-
ны

2
; 
- поставить задачу подчиненным на ограничение доступа посторонних лиц 

на территорию учреждения;  

- оценить реальность угрозы для персонала и объекта в целом; 
- уточнить у начальника смены (диспетчера, сотрудника охраны) сложив-

шуюся на момент получения сообщения обстановку; 
- при реальной угрозе проведения террористического акта (ЧС) отдать рас-

поряжение на вывод из работы (остановку) основного технологического обору-
дования, с последующей эвакуацией дежурной смены объекта; 

- подготовить документацию, необходимую при проведении мероприятий 
по предотвращению, локализации или ликвидации последствий террористиче-

ского акта (паспорт безопасности (антитеррористической защищенности) объек-
та, схемы коммуникаций и т.д.); 

- организовать встречу спецподразделений УФСБ по КЧР, МВД по КЧР, ГУ 

МЧС РФ по КЧР, УНГ РФ по КЧР и обеспечить им условия для проведения ме-
роприятий по предотвращению, локализации или ликвидации последствий тер-
рористического акта (ЧС); 

-    доложить     о     происшедшем     и     принятых     мерах     в админи-

страцию муниципального образования. 
При получении сообщения о ЧС в нерабочее время, выходные и празд-

ничные дни сотрудник охраны обязан: 

- доложить о происшедшем в территориальные подразделения МВД по 

КЧР, УФСБ РФ по КЧР, ГУ МЧС РФ по КЧР, УНГ РФ по КЧР, а также руково-
дителю объекта, либо лицу, его замещающему; 

- прекратить доступ людей и автотранспорта на охраняемый объект; 
- отдать распоряжение на немедленную эвакуацию дежурного персонала, не 

задействованного в обеспечении технологического процесса, с угрожаемого 
участка (места) территории объекта; 

- организовать    встречу    и    сопровождение    сотрудников правоохрани-
тельных органов к месту ЧС; 

- до прибытия руководства объекта осуществлять контроль за выполнением 
мероприятий по усилению антитеррористической защищенности объекта, руко-
водить действиями дежурной смены и охраны. 

-    доложить     о     происшедшем     и     принятых     мерах     в админи-

страцию муниципального образования.  

                                                         
2
 Далее – ГО. 

 



 

Рекомендуемые зоны эвакуации и оцепления при обнаружении взрывного 

устройства или подозрительного предмета, который может оказаться 

взрывным устройством 

1. Граната РГД-5   не менее 50 метров 

2. Граната Ф-1   не менее 200 метров 

3. Тротиловая шашка массой 

200 грамм  
 45 метров 

4. Тротиловая шашка массой 

400 грамм  
 55 метров 

5. Алюминиевая банка 0,33 

литра  
 60 метров 

6. Мина МОН-50  85 метров 

7.Чемодан (кейс)  230 метров 

8. Дорожный чемодан  350 метров 

9. Автомобиль типа «Жигу-

ли» 
 460 метров 

10. Автомобиль типа «Волга»  580 метров 

11. Микроавтобус  920 метров 

12. Грузовая автомашина 

(фургон)  
 1240 метров 

 
 


